
90

č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních. Zá-
kladní škola však zůstala devítiletá, takže 
žáci museli povinnou školní docházku 
dokončit v  prvních ročnících středních 
škol či odborných učilišť. Následující zá-
kon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních 
a středních škol, zrušil základní devítileté 
školy a nahradil je osmiletými základní-
mi školami, avšak desetiletá školní do-
cházka zůstala v  platnosti, takže ji žáci 
museli dokončit v  prvních dvou roční-
cích středních škol či učilišť. 

Dozor nad školami byl podrobněji 
upraven vyhláškami z let 1953130, 1957131, 
1960–1962132 a 1979133. Kromě školských 
zákonů musely být zároveň respektovány 
i orgány státní správy. Těmi byly národní 
výbory, které vznikly v roce 1945 a mezi 

jejichž kompetence náleželo i školství. Nejníže stály místní národní výbory (MNV), 
nad nimi stály okresní národní výbory (ONV), nejvýše pak v letech 1945–1948 zem-
ské národní výbory (ZNV). V Čechách a na Moravě byly při MNV obnoveny místní 
školní rady, při ONV okresní školní rady a při ZNV zemské školní rady. Na Slovensku 
byly obnoveny pouze místní školní rady, zatímco na okresní a zemské úrovni se staly 
přímo součástí politické správy ONV a ZNV. 

Teprve 21. prosince 1948 byl vyhlášen zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zříze-
ní, který zrušil dosavadní zemské zřízení a nahradil jej krajským. Tím došlo k sjed-
nocení školské správy v  českých zemích a  na  Slovensku. Školní rady všech stupňů 
byly zrušeny a jejich kompetence převzaly příslušné národní výbory. V roce 1960 byl 

Obr. 56 a 57: Zkoušení 
v lavici, ZDŠ Jindřišská, 
Praha 1, 60. léta 20. století; 
Učitelka krmí plaza 
(pravděpodobně kajmánek 
trpasličí) v učebně ZDŠ 
Chlum u Třeboně, 60. léta 
20. století




